
N. 431 
del Reg.Gen.   
 
                                     

  
 

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   

Provincia di Bari 
 

SETTORE DEMOGRAFIA  - APPALTI E CONTRATTI 
   

��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

ORIGINALE 

 

 N° 26 in data 07/04/2009 
      

 
OGGETTO: 

 

Affidamento a Poste Italiane dei Servizi 

Postatarget e Postaeasy per recapito talloncini 

di aggiornamento delle tessere elettorali. 

 

��� 
 

Emessa ai sensi 

- degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

- della Delibera del Consiglio Comunale n.20 del 30/03/2009 di approvazione del Bilancio di previsione 

anno 2009 

- della Delibera di Giunta Comunale n.____ del ________ di approvazione del P.E.G. 



Demografia/determ posta easy 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- Con D.P.R. 25/6/2008 si è provveduto a stabilire le tabelle delle circoscrizioni 

dei Collegi uninominali per l’elezione dei consigli provinciali di diverse 

province, tra cui anche Bari; 

- Ciò stante, l’Ufficio Elettorale ha dovuto provvedere alla ristampa dei talloncini 

autoadesivi di aggiornamento delle tessere elettorali nel numero di circa 55.000, 

quanti sono gli aventi diritto al voto; 

- Detti talloncini devono essere spediti ai cittadini affinché vengano dagli stessi 

applicati sulle tessere; 

- Il costo di tale spedizione ammonta ad € 33.000,00, considerato che la tariffa 

ordinaria costa € 0,60 per spedizioni di peso fino a 20 grammi; 

- L’attività da svolgere si esplica non solo nella spedizione ma anche nella 

piegatura, imbustamento delle lettere di accompagnamento ed affrancatura delle 

buste; 

- A fronte di tale attività le Poste Italiane Spa hanno fatto pervenire una proposta 

di svolgimento di tutti i citati servizi, per un importo da corrispondere di € 

15.785,00 (non soggetto ad IVA) per il servizio Postatarget Creative ed € 

9.215,00 oltre IVA al 20% per il servizio Posta Easy: 

Tutto ciò premesso; 

Considerata la eccezionalità dell’evento e la necessità di provvedere con tempestività 

al recapito delle citate targhette autoadesive; 

Valute le esperienze di altri Comuni viciniori, che hanno provveduto con lo stesso 

sistema di Poste Italiane andato a buon fine; 

Valutata altresì la circostanza che un recapito troppo anticipato rispetto alla data 

delle consultazioni elettorali avrebbe potuto avere effetti di trascuratezza o di 

dimenticanza da parte dei destinatari, mentre effettuato in prossimità delle consultazioni 

avrebbe certamente un esito più proficuo; 

Valutata la convenienza economica della proposta, in quanto il costo da 

corrispondere è di gran lunga inferiore rispetto alla ordinaria tariffa di spedizione ed in 

quanto, a fronte di tale costo inferiore, Poste Italiane si impegna ad assolvere anche al 

servizio di piegatura, imbustamento ed affrancatura; 



Valutata, quindi, la convenienza dell’intero servizio che verrebbe reso da Poste 

Italiane Spa, senza peraltro intralciare lo svolgimento nel normale lavoro degli uffici 

comunali; 

Ritenuto affidare a Poste Italiane Spa l’intero pacchetto di servizi consistenti in 

Postatarget e Posta Easy, meglio specificati nel preventivo-offerta in data 13/02/2009,  

anche in considerazione dei ristretti tempi a disposizione, rispetto alle consultazioni 

elettorali previste per il 7 giugno 2009; 

Visto il D.L.vo 22 luglio 1999 n.261; 

Visto l’art.56, comma 2, lett. B) del D.L.vo n.163/2006; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art.107 del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.267/2000; 

D E T E R M I N A 

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Affidare a Poste Italiane Spa i servizi Postatarget, verso il corrispettivo di € 

15.785,00 non soggetto ad IVA e Posta Easy verso il corrispettivo di € 9.215,00 

oltre IVA al 20%, in uno € 11.058,00, come da preventivo offerta allegato al 

presente provvedimento; 

3. Impegnare la complessiva somma di € 26.843,00 al Cap.14197 denominato 

“Spedizione tessere elettorale” del Bilancio 2009; 

4. Dare atto che non necessita alcuna registrazione del Contratto in quanto il servizio 

Postatarget tiene luogo di semplice corrispettivo per affrancatura ed il servizio Posta 

Easy è inferiore ad € 10.000,00 al netto dell’IVA; 

5. Nominare responsabile del procedimento l’istruttore direttivo del Servizio 

Elettorale, sig. Giovanni De Marco; 

6. Trasmettere il presente provvedimento al Sindaco, al Segretario Generale, al 

dirigente del Settore Economico-Finanziario ed agli uffici Contratti ed Elettorale; 

7. La presente determinazione comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 

Dirigente del Settore Economico-Finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria di cui agli artt. 49, comma 1, e 151, 

comma 4, del D.L.vo n.267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della 

prescritta attestazione. 


